

Navngitte personer nedenfor er sladdet grunnet personvern.

FURUSETH AS AVD SLAKTERI
Vardevegen 50
2072 DAL

Deres ref:
Vår ref: 2023/090726
Dato: 13. juni 2023
Org.nr: 985399077

Statens tilsyn for planter, fisk, dyr og næringsmidler



Vedtak om å endre rutiner for fiksering av purker og rutiner for å bedre renhold inkludert bruk av strø

Vi viser til inspeksjonen hos FURUSETH AS AVD SLAKTERI den 26. april 2023 og vår inspeksjonsrapport datert 5.mai 2023.

Inspeksjonen omfattet

- Svinehold, Produsentnummer 3035021777

Uttalelse til varsel om vedtak

I inspeksjonsrapporten ba vi om uttalelse til varsel om fire vedtak.

Dere har uttalt dere innen fristen, og vi har vurdert uttalelsen datert 8. mai 2023.

Når det gjelder varsel om vedtak om å endre rutiner for fiksering av purker, mener dere at de brunstige purkene blir så urolige og sloss så mye at det går utover dyrevelferden om de får gå sammen. I og med at alle purkene er i samme syklus og kommer i brunst samtidig, er hele flokken urolig og det har ingen hensikt å låse enkeltindivider. Dere har oppgitt at dere har endret rutinen for purker med bogsår og låser opp insemineringsbåsene slik at disse dyrene fritt kan gå inn og ut av båsen. Etter avsluttet inseminering blir de flyttet over i VIP avdelingen med talle. Derfor mener vi at delen av vedtaket som gjelder purker med sår eller skader er oppfylt, men ikke resten av vedtaket, og fatter derfor vedtak om endring av rutiner for fiksering av purker.

Når det gjelder varsel om vedtak om å bedre rutiner for renhold, mener dere at dere har gode rutiner for renhold/ strø i bingene, men dere gjør nå forsøk med å tildele flis/ silo to ganger om dagen. Dere mener at det ikke er sammenheng mellom mengden strø i bingen og hvor tørr den blir. Noen dyr "snur" bingen og gjødsler i liggearealet og for mye flis mener dere at vil gjøre bingen våtere. Vi mener at regelverkskravet fortsatt ikke er oppfylt, og fatter derfor vedtak i samsvar med varselet.

Se vår vurdering knyttet til de aktuelle vedtakene i dette brevet.

Når det gjelder varsel om vedtak om tildeling av rotemateriale, opplyser dere at dere bruker 1,5 rundball med silo per uke, og dere har begynt å tildele to ganger per dag. Vi mener at regelverkskravet er oppfylt, og fatter derfor ikke det varslede vedtaket.

Når det gjelder varselet om vedtak om at alle purkene har stor nok liggeplass til at alle kan ligge til enhver tid, opplyser dere at fram til det nye fjøset er klart den 1. august, vil fordele purkene i binger slik at alle dyr får tilstrekkelig liggeplass. Vi mener at regelverkskravet er oppfylt, og fatter derfor ikke det varslede vedtaket.

Oversikt over Mattilsynets kontrollpunkter med reaksjoner

• Rotemateriale - svin	Ikke vedtak
• Liggeplass	Ikke vedtak
• Fiksering	Vedtak
• Renhold	Vedtak

Deres tilbakemelding når vedtak er etterkommet

Det er viktig at dere gir oss skriftlig tilbakemelding så snart dere mener at vedtakene er etterkommet. Bruk gjerne vedlagt skjema for tilbakemelding.

Deres rett til å klage på vedtak innen klagefristen

Dere kan klage på vedtakene innen tre uker etter at dere har mottatt brevet. Se vedlegg om klagerett for mer informasjon.

Vår rett til å føre tilsyn og fatte nødvendige vedtak

Mattilsynets adgang til å føre tilsyn og fatte nødvendige vedtak følger av dyrevelferdsloven § 30.

Se også vedlegg om rettigheter og regelverk.

Vedtak

1. Vedtak om å endre rutiner for fiksering av purker

Dere må endre rutiner for fiksering av purker.

Fiksering kan kun utføres på spesielt urolige enkeltindivider i forbindelse med brunst, inseminering eller veterinærbehandling. Fiksering må opphøre straks purka er rolig, inseminering eller behandling er utført.

Fristen for å etterkomme vedtaket er

30. juni 2023

Vi har observert:

Purkene kommer inn fra satellitter på torsdager annenhver uke. De står på talle i helgen, blir satt i fikseringsbokser på mandag, står der til onsdag, før de blir sluppet ut i talle igjen. Inseminering foregår under perioden de står fiksert. Dere har forklart at de blir fiksert i ca to døgn fordi de er brunstige, svært aktive, og fort kan skade hverandre om de går løse i tallen. At purkene blir fiksert fra mandag til onsdag, er opplysninger vi fikk av både [REDACTED] i ettertid av inspeksjonen.

Purke nummer 14139 hadde bogsår (grad 3) og var mager. Hun sto i en av fikseringsbåsene, og hadde stått der siden mandag. Denne purka skal ha kommet inn på torsdag, og blitt vurdert av [REDACTED] på fredag. [REDACTED] klarte ikke å huske denne spesifikke purka ved vår telefonsamtale, men sa at om den gikk med de andre purkene i bedekingsområdet, er den nok vurdert til å kunne bli bedekt. Den har da blitt satt i fikseringsbås for inseminering, og så blitt flyttet til VIP- avdelingen etter at den var ferdig inseminert på onsdag.

[REDACTED] kunne fortelle under en telefonsamtale den 27. april 2023 at alle purker med bogsår som skal bedekkes, står oppstallet i fikseringsbåsene i et par døgn, som alle andre purker.

I deres uttalelse til varselet, datert 8. mai 2023, skriver dere at:

- I forbindelse med puljebytte annenhver torsdag kommer purkene i brunst på søndag/ mandag og insemineres mandag, tirsdag og onsdag. Purkene stenges i insemineringsbåsene ved første fôring mandag kl 08.00 for at de skal unngå å få stå- refleks før insemineringen kl 15.00. Purker som har hatt stå- refleks lar seg ikke inseminere før etter 5-6 timer. Tirsdag starter insemineringen kl 12.00. På onsdag morgen insemineres de som fortsatt har stå- refleks, før båsene låses opp etter lunsj. Purkene har da mulighet til å gå inn og ut av båsene etter eget ønske.

- Purkene er svært urolige når de kommer i brunst. Purkene sloss og rir på hverandre og det er en kamp om rangorden. I denne perioden er purkene veldig utsatt for skader som beinbrudd, ryggbrudd og vridninger, skader som medfører store lidelser og avliving. Dette har dere erfart ved flere anledninger og dere mener derfor at det ut ifra dyrevelferdshensyn er bedre at purkene står låst 3 dager i bedekningsbåsen, enn at de påfører hverandre livstruende skader. I og med at purkene er i samme syklus og kommer i brunst samtidig, er hele flokken urolig, og det er ingen hensikt å låse kun enkeltindivider.

- Etter inspeksjonen har dere endret rutinen for purker med bogsår og låser opp insemineringsbåsene slik at disse dyrene fritt kan gå inn og ut av båsen. Etter avsluttet inseminering blir de flyttet over i VIP avdelingen med talle.

Mattilsynet var i kontakt med [REDACTED] den 31. mai 2023. [REDACTED] fortalte at dere tidligere har hatt så mye skader på purker som har gått løst i forbindelse med brunst, at dere ikke ser det som forsvarlig at de skal gå løst. Dere mener alle brunstige purker kan defineres som "spesielt urolige enkelt dyr", og at hele gruppa med brunstige purker derfor kan fikseres. [REDACTED] fortalte også at [REDACTED] vet om andre nav som fikserer purker på samme måte.

Kravene som gjelder for fiksering og prøvetaking:

I forskrift om hold av svin §11. Fiksering og prøvetaking står det at:

Det er ikke tillatt å fikserer svin.

Det er likevel tillatt med fiksering i følgende tilfeller:

- i forbindelse med fôring
- i forbindelse med veterinærbehandling
- spesielt urolige enkelt dyr under brunst
- spesielt urolige purker fra grisingstidspunktet og opp til 7 dager etter grising.

Mattilsynet vurderer dette slik:

I deres uttalelse, opplyser dere at dere etter inspeksjonen har endret rutinen for purker med bogsår og låser opp insemineringsbåsene slik at disse dyrene fritt kan gå inn og ut av båsen. Etter avsluttet inseminering blir de flyttet over i VIP avdelingen med talle. Vi anser derfor denne delen av varselet

om vedtak som gjennomført. Vi mener likevel at dere må gjøre en vurdering på hvor alvorlig bogsåret er, og utrangere purker med alvorlige bogsår.

Etter at vi fikk uttalelsen deres, har Mattilsynet Seksjon dyr Romerike og Oslo kontaktet fagrådgivere internt i Mattilsynet, og rådgivere i forskjellige rådgivningstjenester (innenfor svinehelse og velferd) for å innhente mer informasjon om fiksering. Låsingen av purker over flere dager som dere praktiserer, er ikke en praksis som noen av disse rådgiverne opplyser å være kjent med. Likevel kan det virke som at vi ikke har helt oversikt over hvordan fikseringen utføres. Brunstige purker kan være svært aktive og sloss mye når de er i brunst, og det finnes en forståelse for at dette kan være problematisk og utfordrende å håndtere. Flere mente likevel at det er svært viktig å legge til rette for at purkene kan gå sammen, slik at det blir mindre behov for fiksering. Denne tilretteleggingen kan innebære å sørge for at purkene har stor nok plass, nok steder å gjemme seg og trekke seg tilbake, og å sørge for et optimalt underlag i bingen blant annet.

I fagstøtte for inspektører, nasjonal tilsynskampanje om velferd for svin 2021- 2022, står dette om fiksering av brunstige purker:

"Det er tillatt å fikserer brunstige purker hvis de er spesielt urolige. Det skal kun fikseres spesielt urolige enkeltindivider. Fikseringen skal opphøre så snart purka er rolig og senest når brunsten er opphørt. Hvis man fikserer alle, eller de fleste, brunstige purker rutinemessig, er det ikke lenger snakk om spesielt urolige enkeltindivider, og fikseringen er da ulovlig.

Det kan også være nødvendig å fikserer spesielt urolige griser i forbindelse med veterinærbehandling og inseminering, både av hensyn til veterinærens sikkerhet, og av praktiske hensyn for å få jobben gjort. Regelverket åpner derfor for dette. Fikseringen skal opphøre straks etter at for eksempel en sprøyte er gitt eller insemineringen er utført.

Uansett hva som er årsaken til fikseringen, skal purker ikke fikseres før det er avdekket et behov for å fikserer det aktuelle dyret".

Mattilsynet mener at det i forståelsen av "spesielt urolige enkeltdyr under brunst", ligger at man må gjøre en vurdering av hvert enkelt individ og behovet for å fikserer disse lenger enn tiden det tar å inseminere. Vi mener at å fikserer alle brunstige purker uten en slik individuell vurdering ligger utenfor det som regelverket krever. Selv om vi er gjort oppmerksom på at andre også fikserer lenger enn tiden det tar å inseminere, mener vi det ikke kan forsvare en praksis som helt klart ligger utenfor regelverkskravet. For å unngå behovet for fiksering, er det viktig å legge tilrette slik at skader i størst mulig grad kan unngås. Vi har samtidig en forståelse for at det kan være utfordrende dyrevelferdsmessig å stalle opp mange brunstige purker sammen.

Når dere velger å fikserer alle purkene som skal insemineres rutinemessig, er det ikke lenger snakk om enkeltindivider, og vi mener det utgjør et regelbrudd.

For å sikre at dere retter opp regelbruddet, mener vi det er forholdsmessig å fatte vedtak om at dere må gjennomføre nødvendige tiltak innen den varslede fristen.

Hjemmel for dette vedtaket:

Vi fatter dette vedtaket fordi vi har funnet brudd på forskrift om hold av svin § 11 Fiksering og prøvetaking

2. Vedtak om rutiner for å bedre renhold inkludert bruk av strø

Dere må gjøre grundigere rent og sørge for utgjødsling daglig. Det innebærer at dere må bruke tilstrekkelige mengder strø slik at liggearealet i bingene holder seg tørt.

Fristen for å etterkomme vedtaket er

30. juni 2023

Vi har observert:

De fleste bingene i transponderavdelingen var dekket med urin og avføring. Vi kunne ikke observere verken strø eller rotemateriale i bingene i transponderavdelingen. Flere av dyrene i bingene her var også tilgriset av avføring på store deler av kroppen. [REDACTED] kunne informere om at [REDACTED] har gitt beskjed til fjøspersonale om å flise flere ganger om dagen. [REDACTED] har gitt beskjed om at de bør flise opp en gang til ved morgenstellet (etter at dyra har spist og romstert litt). [REDACTED] skal gi beskjed til [REDACTED] at de må flise mer.

Talleområdene, både ved fikseringsbåsene, og i VIP- avdelingen var rene og fine, og det var rikelig med halm. Men selv om tallen var ren og fin, var de fleste dyrene som gikk i bedekningsområdet svært skitne. Dyrene var oppstallet i fikseringsbåser da vi kom. De fleste dyrene var svært tilgriset under hele magen, med inntørket, hard avføring. Avføringen løsnet på de fleste da vi forsøkte å skrape det bort. Noen av purkene var så møkkete at vi valgte å ikke prøveta disse. [REDACTED] forklarte oss under besøket at dyrene hadde sett slik ut da de kom inn fra satelittene på torsdag. [REDACTED] hadde ikke reagert på at dyrene var møkkete da hun undersøkte dem på fredag. Både [REDACTED] og [REDACTED] mente at dyrene kunne ha blitt møkkete av å stå oppstallet i fikseringsbåsene fra mandag til onsdag. [REDACTED] kunne informere om at talleområdet hadde vært bløtt på fredag, og at hun hadde gitt beskjed om at den måtte skiftes. Den hadde sannsynligvis blitt skiftet i løpet av helgen.

Både [REDACTED] mener at vi kan ha kommet før de har rukket å gjøre morgenstellet, da de inseminerer fra morgenen av på onsdager. Mattilsynet var tilstede fra ca kl 10 til 12. Vi var i kontakt med [REDACTED] på telefon rett etter at tilsynskvitteringen ble sendt. [REDACTED] kunne bekrefte at vi hadde vært der før de hadde rukket å stille i bingene den dagen. [REDACTED] mente at vi kom på et feil tidspunkt for å gjøre en inspeksjon, og at vi burde ha kommet ved 14- tiden for å få rett inntrykk.

I deres uttalelse til varselet om vedtak skriver dere at inspeksjonen ble foretatt kl 10.00 hvor alle i fjøset er opptatt med inseminering fra arbeidsstart kl 07.30. Utgjødsling, strøing med sagflis og tildeling av silo starter etter at inseminering er avsluttet denne dagen. Dere skriver at dere har gode rutiner for renhold/ strøing i bingene, men at dere nå gjør et forsøk med å tildele flis/ silo to ganger om dagen for å se om det vil gi bedre miljø i bingene. Dere skriver også at det ikke er sammenheng mellom mengden strø i bingen og hvor tørr bingen blir. Noen dyr "snur " bingen og gjødsler i liggearealet og for mye flis vil da gjøre bingen våtere. I telefonsamtalen med [REDACTED] oppga [REDACTED] at det er en helning ned mot spalten, som gjør at urin/avføring renner bort fra liggearealet. Om man strør for mye i liggearealet blir det mer klinete fordi det suger til seg fuktigheten, i stede for at urin/ avføring renner ned i spalten.

Kravene som gjelder for renhold og strø:

Forskrift om hold av svin § 20 om reinhold, sier at det skal være godt renhold i husdyrrom. Utgjødsling skal skje hver deg. Kravet om daglig utgjødsling gjelder ikke dyr som går på talle/ djupstrø, eller for bingeløsninger med liggebåser. Strø skal brukes i nødvendig utstrekning for å holde dyrene tørre og rene, og i slik utstrekning at det alltid er strø på liggeplassen. Talle skal strøs etter ved behov.

Mattilsynet vurderer dette slik:

Det viktigste målet på om det brukes tilstrekkelig strø, er om grisene holder seg rene og tørre. Mengden strø som kreves for å oppnå dette kan variere mye, og avhenger blant annet av:

- Type strø: ulike typer strø har ulike egenskaper, som for eksempel evne til å ta opp fuktighet.
- Dyrene selv: noen griser eller grupper med griser holder det rent i bingen, andre gjør fra seg over alt.

Mengden strø må tilpasses etter forholdene. Hvis for eksempel en gruppe griser gjør fra seg i hele bingen, vil denne bingen trenge mer strø enn de andre bingene. Hvis det lekker fra drikkenipler på liggeplassen, må dette repareres eller grisene flyttes, eller må bonden bruke mer strø.

Tiltak som iverksettes bør være basert på hva som egentlig er problemet: om det er for dårlig renhold, for liten plass eller dårlig innelima.

Hvis tørre liggeplasser skal oppnås ved hjelp av strø på betonggulv, må grisene ha et lag med strø som sikrer en viss mykhet og varmeisolasjon der grisene ligger. I praksis betyr kravet om rikelig med strø at griser til enhver tid skal ha et relativt tykt og tett lag med strø å ligge på. Strølaget må dekke hele området som grisene ligger på. Funksjonen til strøet er å:

- holde grisene rene
- bidra til et bekvemt underlag for grisene.

Mattilsynet mener at når flere av bingene er møkkete og bløte uten strø tilgjengelig, utgjør det et regelbrudd, uavhengig av om når på dagen det er eller om fjøspersonell er opptatt med andre oppgaver. Om dyrene "snur" bingen, eller flisen i liggearealet blir våt og klinete, må liggearealet skrapes og strøs oftere. Som det står i forskriften, skal strø brukes i nødvendig utstrekning til å holde dyrene tørre og rene, og i slik utstrekning at det alltid er strø på liggeplassen.

Det at flere av grisene under tilsynet i tillegg var møkkete på store deler av kroppen, underbygger at renholdet ikke var godt nok.

For å sikre at dere retter opp regelbruddet, mener vi det er forholdsmessig å fatte vedtak om at dere må gjennomføre nødvendige tiltak innen den varslede fristen.

Hjemmel for dette vedtaket:

Vi fatter dette vedtaket fordi vi har funnet brudd på forskrift om hold av svin § 20 Renhold

Med hilsen

Ann Margaret Grøndahl
seksjonssjef

*Dette dokumentet er elektronisk godkjent og sendes uten signatur.
Dokumenter som må ha signatur blir i tillegg sendt i papirversjon.*

Vedlegg:

Rettigheter og regelverk

Tilbakemeldingsskjema i forbindelse med vedtak

Melding om rett til å klage over forvaltningsvedtak

Informasjon om prøveuttak

Rettigheter og regelverk

Rett til å få veiledning om regelverket og saksbehandlingen

Dere kan kreve å få vite hvilket regelverk som gjelder for dere og deres virksomhet, hvor dere finner regelverket og hvordan dette regelverket skal forstås. Dere har også rett til å få vite hvordan saken deres blir behandlet, og hvilke rettigheter dere har i den sammenheng. Veiledningsplikten vår følger av forvaltningsloven § 11.

Rett til å se saksdokumentene

Retten til partsinnsyn følger av forvaltningsloven §§ 18 - 21.

Du har rett til å klage

Du kan klage på enkeltvedtak. Du må begrunne klagen, skrive under og sende den til oss innen tre uker etter at du har mottatt brevet om vedtaket. Reglene om klage står i forvaltningsloven §§ 28-29. Du finner mer informasjon om klageretten i vedlegget; Melding om rett til å klage over forvaltningsvedtak.

Dere må betale gebyr hvis Mattilsynet må gjennomføre nytt tilsyn i saken

Vi krever at dere betaler et gebyr på 2550 kroner hvis vi må gjennomføre nytt tilsyn i saken. Krav om gebyr er hjemlet i forskrift om offentlig kontroll på matområdet av 03.03.2020 nr. 704 § 2, jf. kontrollforordningen (EU) 2017/625 art. 79 nr. 2 bokstav c og forskrift om gebyr i matforvaltningen av 28.01.2004 nr. 221 § 15a.

Vi har vurdert aktiviteten etter dette regelverket

- Lov 19. jun. 2009 nr. 97 om dyrevelferd (dyrevelferdsloven)
- FOR 2006-07-03 nr 885: Forskrift 3. jul. 2006 nr. 885 om velferd for produksjonsdyr (forskrift om velferd for produksjonsdyr)
- FOR 2003-02-18 nr 175: Forskrift 18. feb. 2003 nr. 175 om hold av svin (forskrift om hold av svin)

Elektronisk post til Mattilsynet

Elektronisk post sendes til postmottak@mattilsynet.no. Dersom innholdet i dokumentene er sensitiv/taushetsbelagt, anbefaler vi bruk av eDialog. Informasjon om dette finner du på Mattilsynet.no under "Kontakt oss".

Mattilsynet Avdeling Romerike
v/ Ingrid Barsnes Laache
Felles postmottak, Postboks 383
2381 Brumunddal

Deres ref:
Vår ref:
Dato:
Org.nr:

Tilbakemelding når vedtak er etterkommet - FURUSETH AS AVD SLAKTERI

Vi viser til vedtak fra Mattilsynet, Avdeling Romerike gitt i rapport datert 13. juni 2023 med saksnummer 2023/090726.

I skjemaet kan dere beskrive tiltak som er utført for å etterkomme vedtak.

Dere kan legge ved dokumenter som er aktuelle for saken.

Vedtak	Fristen for å etterkomme vedtaket er	Beskrivelse av utført tiltak
Dere må endre rutiner for fiksering av purker. Fiksering kan kun utføres på spesielt urolige enkeltindivider i forbindelse med brunst, inseminering eller veterinærbehandling. Fiksering må opphøre straks purka er rolig, inseminering eller behandling er utført.	30. juni 2023	
Dere må gjøre grundigere rent og sørge for utgjødsling daglig. Det innebærer at dere må bruke tilstrekkelige mengder strø slik at liggearealet i bingene holder seg tørt.	30. juni 2023	

Sted:

Dato:

.....
Underskrift

Avsender	Melding om rett til å klage på vedtak (Forvaltningsloven, kapittel VI om klage og omgjøring)	
Mattilsynet Avdeling Romerike Felles postmottak, Postboks 383 2381 Brumunddal		
Mottaker (navn og adresse)	Dato	Klageinstans
FURUSETH AS AVD SLAKTERI Vardevegen 50 2072 DAL	13. juni 2023	Mattilsynet, hovedkontoret

Denne meldingen gir viktige opplysninger hvis dere ønsker å klage over vedtak dere har fått underretning om.

Klagerett	Dere har rett til å klage over vedtaket.
Hvem kan dere klage til	Klagen sendes til den enheten i Mattilsynet som har fattet vedtaket, enten med post, epost eller eDialog. Vi ber om at dokumentene merkes med saksnummer 2023/090726. Hvis vi ikke tar klagen til følge, sender vi den til klageinstansen for endelig avgjørelse.
Klagefrist	Dette vedtaket sendes elektronisk og derfor gjelder eForvaltningsforskriften. Klagefristen er tre uker og begynner å løpe når dere har fått informasjon om at vedtaket er kommet i digital postkasse (Altinn). For privatpersoner som har reservert seg mot elektronisk kommunikasjon, begynner klagefristen å løpe fra brevet er forventet levert i ordinær postgang. Dersom dere klager så sent at det kan være uklart for oss om dere har klaget i rett tid, ber vi dere oppgi den datoen dere mottok dette brevet. Dere kan søke om å få forlenget klagefristen. Dere må da begrunne behovet for forlenget frist.
Rett til å kreve begrunnelse	Dersom dere mener vi ikke har begrunnet vedtaket, kan dere kreve å få begrunnelse. Dette kravet må i så fall sendes oss før klagefristen utløper. Klagefristen blir da avbrutt, og ny frist på tre uker begynner å løpe fra det tidspunktet dere mottar begrunnelsen.
Klagens innhold	I klagen må dere nevne hvem klagen kommer fra, hvilket vedtak dere klager på, den eller de endringene dere ønsker og eventuelt andre opplysninger som kan ha betydning for vår vurdering av klagen. Dere bør også begrunne klagen.
Utsetting av vedtaket	Vedtaket er ment å skulle gjennomføres innen den fastsatte fristen. Dette gjelder selv om dere klager på vedtaket. Dere kan søke om å få utsatt iverksettingen inntil klagefristen er ute eller til klagen er avgjort.
Rett til dokumentinnsyn og veiledning	Dere har som hovedregel rett til å se dokumentene i saken (jf. forvaltningsloven §§ 18-21). Dere må i så fall kontakte oss. Da kan dere også få nærmere veiledning om klageretten, om fremgangsmåten ved klage og om reglene for saksbehandlingen ellers.
Kostnader ved klagesaken	Dere kan søke om å få dekket utgifter til nødvendig advokathjelp etter reglene om fritt rettsråd. Vanligvis gjelder visse inntekts- og formuegrenser. Statsforvalteren eller en advokat kan gi nærmere veiledning om dette. Uavhengig av denne ordningen, kan dere etter forvaltningsloven § 36 kreve dekning for vesentlige kostnader som følge av klagen dersom Mattilsynet omgjør vedtaket. Ved en omgjøring av vedtaket som følge av klagen, vil vi orientere dere om denne rettigheten.
Klage til Sivilombudet	Hvis klagen ikke har ført frem og dere mener at Mattilsynet har utsatt dere for urett, kan dere klage til Stortingets ombud for kontroll med forvaltningen (Sivilombudet). Sivilombudet kan ikke selv endre vedtaket, men kan gi sin vurdering av hvordan vi har behandlet saken og om vi har begått feil eller forsømmelser.

INFORMASJON OM PRØVEUTTAK

Prøven gjelder: Svinehold.

Prøvenr:	Uttatt dato:	Prøve:	Undersøkelse:	Resultat:
250423016598	26. april 2023	Landdyr, Svin, Støvprøve, samleprøver	112: Dyreassosiert MRSA (LA-MRSA) - Livestock associated Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (LA-MRSA_SVIN)	Ikke påvist

Prøven gjelder: Svinehold.

Prøvenr:	Uttatt dato:	Prøve:	Undersøkelse:	Resultat:
250423016599	26. april 2023	Landdyr, Svin, Svaber, hud, levende dyr	112: Dyreassosiert MRSA (LA-MRSA) - Livestock associated Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (LA-MRSA_SVIN)	Ikke påvist